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Úvod

Slinuté karbidy patří do skupiny velmi tvrdých materiálů, které jsou v současné době

nedílnou součástí strojírenského průmyslu. Výjimečné odolnosti slinutých karbidů proti

opotřebení společně s jejich vynikající tvrdostí je využíváno zejména v oblasti obrábění,

konkrétně jako řezné nástroje. Slinuté karbidy nacházejí stále větší uplatnění i v jiných

aplikacích než již zmíněné řezné nástroje, a to jako trysky, kroužky, pouzdra, písty, zámkové

vložky a tělesa hodinek, kde výrazně prodlužují životnost těchto součástek. [1]

V důsledku dlouhodobé snahy o zefektivnění obráběcích procesů jsou na slinuté karbidy

kladeny stále větší nároky. Z tohoto důvodu se v dnešní době většina slinutých karbidů opatřuje

povlaky, které umožňují jejich široké použití. [1]

V dnešní době nelze předpokládat objevení zcela nového revolučního řezného materiálu,

a proto je výzkum především zaměřen na vývoj nových povlaků. Intenzivní výzkum probíhá

též v oblasti nedostatečné adheze diamantových povlaků k podkladovému slinutému karbidu.

Mezi relativně snadné řešení tohoto problému patří boridování pokladového slinutého karbidu.

Zároveň boridování lze použít jako levnou alternativu k drahým povlakovaným slinutým

karbidům. Přestože boridování se u ocelí provádí běžně, boridování slinutých karbidů je

poměrné nová metoda a na toto téma bylo provedeno poměrné malé množství studií. Protože

tato oblast není dodnes podrobně zdokumentovaná, bylo za cíl bakalářské práce vybráno řešení

vlastností slinutých karbidů po procesu boridování. [1, 23, 24, 31]

Teoretická část této bakalářské práce se převážně zabývá vlastnostmi po úpravách

slinutých karbidů, a to hlavně vlastnostmi po povlakování a tepelném a chemicko-tepelném

zpracování. Největší pozornost je zaměřena na proces boridování slinutých karbidů. Část práce

se též zabývá historií, výrobou a vlivem mikrostruktury slinutého karbidu na jeho vlastnosti.

Experimentální část se věnuje vyhodnocování vlastností slinutých karbidů po extrémně dlouhé

době boridování.
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1 Historický vývoj

Vývoj slinutých karbidů (dále jen SK) je spojen s objevem karbidů wolframu koncem

19. století. Tyto materiály byly poprvé objeveny v laboratořích Henri Moissna, při neúspěšných

pokusech vyrobit syntetický diamant. Konkrétně se jednalo o W2C (1896, H. Moisson) a WC

(1898, P. Williamns). Řada dalších vědců se pokoušela o výrobu syntetického diamantu,

ale výsledkem jejich bádání bylo objevení nových karbidů. Pokusy připravit karbidy ve vhodné

formě pro komerční využití skončily neúspěšně, z důvodu vytvoření struktury s velkou

pórovitostí a křehkostí. [1]

První SK byly vyrobeny v roce 1914 za použití práškového karbidu wolframu

či molybdenu nebo směsi obou karbidů. Tyto SK měly sloužit jako drátové průvlaky,

ale výrobky byly stálé křehké a nepoužitelné pro průmysl. [1, 3]

K důležitému pokroku došlo v Německu po první světové válce, kde Karl Schröter zjistil,

že smícháním karbidu wolframu a kobaltu či niklu a následným lisováním a ohřátím na vysokou

teplotu, vznikne materiál s vysokou tvrdostí, pevností a nízkou pórovitostí. Materiál objevený

Karlem Schröterem byl znám jako Hartmetall a udal směr ve vývoji nových SK. [1,3, 4]

Dalším významným průkopníkem byl Fried Krupp, který v roce 1927 představil SK

pod značkou Widia. Tento SK obsahoval karbid wolframu smíchaný s kobaltovou matricí.

V následujících letech se výroba a vývoj SK rozšířil téměř do celého světa, např. Carboloy

Company (USA), Sandvik Corporation (Švédsko). [1, 2, 4]

Řezné nástroje vyráběné ze SK na konci 20. let 20. století, na bázi

WC-Co nebyly vhodné k obrábění ocelí. Proto neustálý pokrok v této oblasti SK dovedl

výrobce k rozvoji ostatních typů, zejména TiC, TaC, a NbC a také ke vzniku prvních směsných

karbidů typu WC-TiC-Co. [1, 2]

Zjemnění zrna přineslo významný pokrok ve vlastnostech SK, což umožnilo produkovat

výrobky s vyšší pevností bez snížení tvrdosti. K největšímu pokroku došlo na konci 60. let

minulého století, kdy se objevily materiály, které obsahovaly jemnozrnná a rovnoměrná

karbidická zrna. [1]

Za další významný milník ve vývoji SK lze považovat začátek používání

tzv. deponovaných slinutých karbidů na počátku 70. let minulého století. Na slinutý karbid byla

nanesena tenká vrstva metodou CVD či PVD. Tato vrstva měla za následek zvýšení tvrdosti,

otěruvzdornosti a tepelné stability. [1, 2]

V současné době našly slinuté karbidy celou škálu využití, zejména v obrábění

a těžebním průmyslu. Jejich další vývoj se zaměřuje na využití alternativních pojiv a zavádění

nových výrobních postupů a technologií. Významným vývojovým trendem současnosti je též

úprava SK, například povlakováním či jejich chemicko-tepelným zpracováním.

2 Výroba

Výroba SK se provádí práškovou metalurgií. Tato metoda se zabývá přípravou prášku

karbidů, pojících kovů, jejich smíšením, lisováním a následným slinováním. Prášková

metalurgie se používá u výrobků s takovými vlastnostmi, kterých nelze dosáhnout běžnými

výrobními postupy nebo z důvodů ekonomičtější výroby, ať už z hlediska složitosti či množství

výrobků. [5, 1]
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2.1 Příprava prášků

Základní a jedna z důležitějších operací výroby SK je příprava prášků, neboť vlastnosti

výsledného SK závisí na velikosti zrn karbidu. Prášky lze vyrábět mechanickým či fyzikálně-

chemickým způsobem. V současné době se v největším množství pro výrobu SK používá

wolfram. Nejčastěji v podobě oxidu wolframového (WO3), který se získává ze scheelitové nebo

wolframitové rudy. Čistý práškový wolfram lze získat redukcí WO3 vodíkem při teplotě 700-

1000 °C. Výsledným produktem je šedočerný prášek. Další možností výroby wolframového

prášku z WO3 je redukce uhlíkem např. ve formě sazí. Redukce probíhá při teplotě

1400-1800 °C. U této metody se dosahuje jemnozrnnější struktury prášku než u redukce

vodíkem, avšak k menší výsledné čistotě. [1, 5]

Nejběžnější způsob výroby WC je nauhličování takto připraveného prášku. Wolframový

prášek je smíchán s pevným uhlíkem a ohříván na teplotu 1300-2400 °C, kde je vystaven

atmosféře nauhličujících plynů. Výsledná velikost částic WC je ovlivněna teplotou a dobou

trvání procesu. [1, 2]

Výroba ostatních karbidů se provádí převážně obdobným způsobem.

Pro výrobu SK se jako pojiva využívá kovových prášků. Pojiva by měly dobře smáčet

zrna karbidů a zajistit malou poréznost slinovaných dílů. Proto nejčastějším pojivem

využívaným pro výrobu SK je kobalt. Mezi často používaná pojiva patří také Ni a Fe.

Komplexní pojiva se používají ke zlepšení vlastností, např. korozní odolnosti. Obecně

se kobaltový prášek získává redukčními procesy z oxidů či hydroxidů kobaltu. [6]

2.2 Příprava směsi

Dalším technologickým krokem ve výrobě SK je smíchání směsi karbidu s pojícím

kovem. Cílem této operace je vytvoření jemnozrnné a stejnorodé práškové směsi a obalení

karbidických zrn pojivem. Tento proces se provádí buď mletím směsi za sucha nebo

v kapalném prostředí. V případě mletí za mokra mlecí kapalina napomáhá jako ochranný

účinek proti oxidaci, usnadňuje disperzi částic a minimalizuje pracovní teploty. Jako mlecí

kapaliny se používají různá organická rozpouštědla např. aceton. Nevýhodou oproti suchému

mletí je nutné vysušení konečné směsi. K mletí se používají otáčivé kulové či válcové mlýny,

naplněné mlecími elementy ve formě kuliček nebo válcové nádoby tzv. atritory, kde pohyb

částic zajišťuje rotující hřídel s rameny. [1]

2.3 Lisování

Hlavním cílem lisování práškové směsi je dosažení soudržného celku s nízkou

pórovitostí. Lisování se provádí mnoha způsoby např. izostatické lisování za studena,


[…]


vzorcích SK vyjma vzorků E a M došlo k poklesu tvrdosti, avšak z teoretické části bakalářské

práce a ze vzorků boridovaných kratší dobu plyne, že tvrdost se boridováním zpravidla zvyšuje.

Tento pokles hodnot tvrdosti lze pravděpodobně připsat zkreslení výsledných hodnot tvrdostí,

které mohlo vzniknout při vniku indentoru do houževnaté amorfní vrstvy, která se utvořila

na povrchu zkoumaných vzorků, a tím naměřené hodnoty neodpovídaly skutečné tvrdosti

povrchu SK. Nejnižší tvrdost 1060±37,4 HV byla naměřena na vzorku X a nejvyšší hodnota

povrchové tvrdosti 1877±72,2 HV na vzorku T. V průměru došlo k poklesu povrchové tvrdosti

o 3,12 % oproti hodnotám před boridováním. V případě porovnání s kratší dobou boridování

vyšly hodnoty tvrdostí vzorků boridovaných po dobu 72 hodin opět horší (v průměru o 4,67 %

nižší), neboť vyjma vzorku U, kde dokonce hodnota tvrdosti byla nižší než u boridování

po delší dobu, došlo ve všech případech k nárůstu tvrdosti.

Další metoda k vyhodnocení vlastností sloužila k určení lomové houževnatosti pomocí

indentační metody. V tomto případě však nelze brát měření za relevantní, neboť bylo provedeno

pouze pro dva typy SK, a to z důvodu, že u zbylých vzorků vzniklé trhliny od vtisků nepronikly

do amorfní vrstvy na povrchu a zároveň trhliny vrstva překrývala.

Adhezivně-kohezivní vlastnosti byly hodnoceny pomocí Mercedes testu. U zkoumaných

vzorků bylo znemožněno určení kohezivních vlastností, neboť praskliny nebyly na snímcích

patrné. Adhezní vlastnosti boridovaných SK se značně lišily napříč vzorky a též se lišily

v případě porovnání se vzorky s kratší dobou boridování. Pouze u vzorku T došlo ke shodě

a vzorek měl v obou případech nejlepší adhezní vlastnosti ze zkoumaných typů SK. Nejhorší

adhezní vlastnosti vykazoval vzorek X.

Posledním provedeným testem byl Ball-on-Disc test, který byl vykonán k určení

koeficientu opotřebení. U všech zkoumaných vzorků SK byl zaznamenán značný pokles

odolnosti proti otěru. To bylo pravděpodobně opět zapříčiněno přítomností houževnaté

amorfní vrstvy na povrchu SK. Hodnoty koeficientu opotřebení se pohybovaly od

210,2±147,15 [mm3/N*m]*10-2 do 2243,8±667,22 [mm3/N*m]*10-2. Nejnižší hodnota

koeficientu opotřebení náležela vzorku M, který měl nejnižší hodnotu koeficientu opotřebení

i před boridováním (5,3±0,76 [mm3/N*m]*10-2). Nejvyšší hodnota byla naměřena u vzorku X

a vzorek měl i nejvyšší hodnotu před boridováním (22,2±2,94 [mm3/N*m]*10-2). Ovšem

k největšímu zhoršení došlo u vzorku U, kde se hodnota koeficientu opotřebení zvýšila

z původní hodnoty 7,1±2,93 [mm3/N*m]*10-2 na 1007,8±120,46 [mm3/N*m]*10-2,

což odpovídá nárůstu o 14 194 %. V průměru se hodnoty koeficientů zhoršily o 8143 % oproti

neboridovaným vzorkům. V případě porovnání hodnot s hodnotami vzorků s kratší dobou

boridování došlo v průměru k nárůstu koeficientu opotřebení o 629 %.

Z výše zmíněných výsledků testů vyplývá, že dlouhá doba boridování nepřináší pozitivní

vliv na vlastnosti SK a téměř ve všech případech došlo k jejich degradaci.
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Závěr

Tato bakalářská práce na téma vlastnosti slinutých karbidů po boridování obsahuje

přehled běžných úprav slinutých karbidů a jejich možného budoucího vývoje, a to zejména

v oblasti boridování. V úvodu teoretické části se práce krátce zabývá historií a výrobou

slinutých karbidů společně s vlivem mikrostruktury na vlastnosti. Dále mapuje současný stav

úprav slinutých karbidů z hlediska povlakování a tepelného a chemicko-tepelného zpracování

se zaměřením na boridování. Cílem experimentální části práce bylo zjistit vliv dlouhé

boridovací doby na vlastnosti vybraných typů slinutých karbidů, které se vzájemně lišily

velikostí zrna a druhem pojiva. Vzorky slinutých karbidů byly zkoumány z hlediska

adhezivně-kohezivních vlastností substrátu po boridování. Dále na nich byla provedena

metalografická analýza, měření tvrdosti a lomové houževnatosti. Vzorky byly také zkoumány

z hlediska odolnosti proti otěru. Jednotlivé výsledky byly porovnány s výsledky z předešlých

prací, kde boridování probíhalo na stejných typech slinutých karbidů pouze po dobu 240 minut.

Přestože některé provedené testy nebylo možné vyhodnotit v plném rozsahu a v některých

případech nebylo možno jednoznačně rozhodnout o pozitivním či negativním vlivu

na vlastnosti, lze však obecně říci, že dlouhá doba boridování nepřináší pozitivní vliv

na vlastnosti slinutých karbidů. Pro přesnější výsledky by do budoucna bylo vhodné provést

testy na větším množství vzorků a zároveň by se mohlo využít i jiných metod. Další výzkum

v oblasti boridování slinutých karbidů by bylo dobré zaměřit na oblast využití difuzní vrstvy

pro zlepšení adheze diamantových povlaků, neboť tato oblast je stále poměrně málo

prozkoumána a má velký potenciál pro budoucí využití.
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