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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☒ ☐ ☐ ☐

Aplikovatelnost v praxi ☐ ☒ ☐ ☐

Využití studiem získaných znalostí ☒ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů ☒ ☐ ☐ ☐

Koncepčnost v přístupu k řešení ☒ ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☐ ☒ ☐ ☐

Posouzení podobnosti 0 %

V případě procenta podobnosti nad 10% se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

(viz Rozhodnutí děkana 12D/2016)

Výsledná kvalifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného

v tabulce. Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost

práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Student Pavel Kubovec zpracoval bakalářskou práci na téma „Vlastnosti slinutých karbidů po

boridování“. K vypracování této práce přistupoval student iniciativně, využíval nabízených

konzultací v průběhu akademického roku a samostatně postupoval při zpracování jak teoretické

části jeho PB práce, tak části praktické. Na základě toho doporučuji tuto práci k obhajobě,

s hodnocením výborně.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni, dne: 9. června 2021
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